
     
Struttura Progetti Comunitari 

 Automotive e per il Turismo 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17 DEL 2/10/2024 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Progetto “Il turismo delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo 

nell’Italia post Covid-19”, Missione 1 Componente 3 “Turismo e cultura” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (di seguito indicato come “Progetto”), di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero degli Affa-

ri Esteri e della Cooperazione Internazionale (di seguito MAECI) e in particolare la Direzione Generale per 

gli Italiani all’Estero (di seguito DGIT);  

VISTO l’Accordo di collaborazione istituzionale ex art. 15 L. 241/1990 tra il MAECI e Automobile Club 

d’Italia (di seguito ACI) sottoscritto in data 08/08/2023 – CUP J51B21005910006, avente finalità di promo-

zione del Progetto attraverso la partecipazione e/o realizzazione di eventi in ambito nazionale e internaziona-

le individuati dalla DGIT del MAECI, come previsto anche nella comunicazione Prot. n. 0159966, trasmessa 

dal MAECI in data 14/09/2023, di inizio attività con riferimento alla promozione del Progetto; 

VISTA la Nota del 24/01/2024 del MAECI che prevede un’integrazione delle attività dell’Accordo di colla-

borazione sottoscritto in data 08/08/2023 relativamente all’organizzazione di missioni del personale del Pro-

getto, per la partecipazione ad eventi italiani e all’estero; 

VISTA la Determina di impegno MAECI del 06/09/2024 che ha previsto l’inserimento, nella campagna di 

comunicazione del Progetto, dell’evento FIT: Feria Internacional de Turismo, che ha avuto luogo a Buenos 

Aires (Argentina) dal 28/09/2024 al 01/10/2024; 

RILEVATA l’opportunità manifestata dal MAECI di partecipare all’evento FIT: Feria Internacional de Tu-

rismo, in collaborazione con ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo, al fine di perseguire i comuni obiettivi 

di promozione internazionale dell’Italia; 

VISTO il preventivo del 29/08/2024, Prot. n. 0003957 inviato da ENIT, in qualità di organizzato-

re/realizzatore dello stand ‘Italia/ITALEA’ presso la FIT, relativo alla partecipazione del MAECI all’evento 

FIT: Feria Internacional de Turismo;  

CONSIDERATA la citata Determina di impegno del 06/09/2024 con cui il funzionario delegato Cons. 

Amb. Giovanni Maria De Vita del MAECI ha approvato il preventivo inviato da ENIT e incaricato ACI, sul-

la base dell’Accordo sopra richiamato, al pagamento delle fatture relative al predetto preventivo; 

CONSIDERATA la fattura prog. SDI 13083846141 emessa da ENIT S.p.a. ad ACI per un importo di euro 

118.000, 00, oltre IVA al 22% (pari a 25.960,00 euro) per un totale di € 143.960,00; 

PRESO ATTO che in virtù dell’Accordo di collaborazione ACI-MAECI, in relazione all’esercizio 2024, 

sono previsti rimborsi complessivi a favore di ACI pari a 2.868.833,34 euro, oltre IVA di legge; 



     
Struttura Progetti Comunitari 

 Automotive e per il Turismo 

 
 

VISTO il Budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e 

dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2023; 

VISTA la determinazione n. 3961 del 23/11/2023, con la quale il Segretario Generale ha assegnato il budget 

di gestione per l’esercizio 2024 ai relativi Centri di Responsabilità dell’Ente,  autorizzando, tra l’altro, il Di-

rettore della Struttura Progetti Comunitari Automotive e per il Turismo ad adottare atti e provvedimenti per 

l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 

unitario anche superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di re-

sponsabilità; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante della presente: 

1. di prevedere che per la partecipazione all’evento FIT: Feria Internacional de Turismo venga 

predisposto l’impegno di spesa per euro 118.000, 00, oltre IVA (pari a euro 25.960,00) per un totale 

di € 143.960,00, a valere sulla WBS A-405-01-03-1331, Centro di Costo 1331, Conto 410720007, 

relativamente alla fattura prog. SDI 13083846141 emessa da ENIT S.p.a. ad ACI; 

2. di utilizzare i fondi, trasferiti dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, in 

giacenza sul conto corrente dedicato denominato “Accordo MAECI – Turismo delle Radici” IBAN 

IT24M0100503211000000200013, a valere sulla WBS A-405-01-03-1331. Conto 410720007; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, per i seguiti di competenza, all’Ufficio Amministrazione e 

Bilancio. 

        F.to 

          Dario Gargiulo 

 

 


